
10,00 4,00
Pista de Rolamento Passeio

2,0010,004,00
Pista de RolamentoPasseio Canteiro

30,00

VIAS PERIMETRAIS: 30,00m

9,00 3,00
Pista de Rolamento Passeio

1,009,003,00
Pista de RolamentoPasseio Canteiro

25,00

VIAS ARTERIAIS: 25,00m

12,003,00
Pista de RolamentoPasseio

VIAS COLETORAS / VIAS LOCAIS: 18,00m

3,00

ESCALA 1:250

18,00

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS A SEREM UTILIZADOS
AVENIDAS / RUAS 
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ESTRADA MUNICIPAL LUIZ VICTÓRIO GALAFASSI (EX-FR 38)
ESTRADA MUNICIPAL HENRIQUE ANTÔNIO GALAFASSI (EX- FR 42 E FR 49)

FR 23 / FR 24 / ESTRADA DA UNIDADE (EX-FR 101) ( LIGAÇÃO SALETE/SÃO ROQUE/MENINO DEUS/SANTOS ANJOS )

ESTRADA MUNICIPAL SALTO VENTOSO (EX-FR 14 e TRECHO FR 10)

Faixa de domínio

15,00
30,00

Eixo

15,00

ESTRADAS MUNICIPAIS  ( 25 METROS )
conforme Mapa Estradas e

ESTRADAS MUNICIPAIS  ( 18 METROS )
conforme Mapa Estradas Municipais

Faixa de domínio

12,50
25,00

Eixo

12,50

Faixa de domínio

9,00
18,00

Eixo

9,00

ESCALA 1:250

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS A SEREM UTILIZADOS
ESTRADAS MUNICIPAIS
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R3,00

2,77

R16,00
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16,00

16,00
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X W

Y Z

X= Largura da via: 18,00m
W=Largura mínima da escada: 3,00m
Y= Largura mínima do patamar: 1,50m
Z= Altura do degrau: 16 a 17cm
     Largura do degrau: 30cm

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS A SEREM UTILIZADOS
CUL-DE-SAC / ESCADARIA

ESCALA: 1:1250

ESCALA: 1:250

ESCADARIA

CUL-DE-SAC / TIPO 1

CUL-DE-SAC / TIPO 2

CUL-DE-SAC / TIPO 3

CUL-DE-SAC / TIPO 4

X+Y < = 200,00m
X+Z < = 200,00m



4.00 9.00 2.00 9.00 4.00
28.00

AVENIDAS PASSEIO CANTEIRO PASSEIO

3.50 9.00 2.00 9.00 3.50
27.00

AVENIDA PEDRO GRENDENE A PARTIR
DA RUA 25 DE JULHO ATÉ A RS 122

3.00 9.00 3.00
25.00

AVENIDAS

1.0 9.00

22.00
2.50 8.00 8.00 2.50

AVENIDA SÃO VICENTE 
(LOT. CINQÜENTENÁRIO)

1.0

AVENIDA: 28,00m

AVENIDA: 27,00m

AVENIDA: 25,00m

AVENIDA: 22,00m

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS EXISTENTES
AVENIDAS / RUAS 
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2.50 7.00 1.0 7.00 2.50
20.00

AVENIDAS

3.00 12.00 3.00
18.00

RUAS PASSEIO PASSEIO

2.50 12.00 2.50
17.00

RUAS

2.50 11.00 2.50
16.00

RUAS

AVENIDA: 20,00m

RUA: 18,00m

RUA: 17,00m

RUA: 16,00m

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS EXISTENTES
AVENIDAS / RUAS 
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2.50 10.00 2.50
15.00

RUAS

2.50 9.00 2.50
14.00

RUAS

2.00 9.00 2.00
13.00

RUAS

2.00 8.00 2.00
12.00

RUAS

RUA: 15,00m

RUA: 14,00m

RUA: 13,00m

RUA: 12,00m

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS EXISTENTES
AVENIDAS / RUAS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA



2.00 2.00
RUAS

6.00
10.00

RUAS
6.001.50 1.50

9.00

RUAS
1.50 1.505.00

8.00

RUAS
5.00

RUA: 10,00m

RUA: 9,00m

RUA: 8,00m

RUA: 5,00m

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS EXISTENTES
AVENIDAS / RUAS 
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RUAS VERIFICAR: PEQUENA LARGURA VARIÁVEL
VAR.

2.35 8.00 2.35
12.70

RUA BENTO GONÇALVES

3.50 12.00 3.50
19.00 6.00

25.00

RUA BARÃO DO RIO BRANCO

ALARGAMENTO PARA
O LADO DO PARQUE

4.00 12.00 4.00
20.00

RUA MAL. DEODORO

RUA VARIÁVEL

CASO ESPECIAL

CASO ESPECIAL

CASO ESPECIAL

LADO
LESTE

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS EXISTENTES
AVENIDAS / RUAS 
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8.00

3.503.50 11.00
2.50+1.00 3.00 2.50+1.00

PREVISÃO DE
ALARGAMENTO

GABARITO FINAL

RUA DA REPÚBLICA

1.50 1.506.00

4.00

ALARGAMENTO PARA
O LADO NORTE

RUA ANGELO RIGATTI

9.00

2.002.00 9.00 GABARITO FINAL

PREVISÃO DE ALARGAMENTO

GABARITO EXISTENTE

3.00 12.00 3.00
18.00

PASSEIO PASSEIO

ALINHAMENTO P/ CONSTRUÇÕES

RUA JOÃO SETTIN
QUADRA 414

VAR.

PASSEIO
EIXO DA FAIXA
DE DOMÍNIO

RUA ROMULO NORO PARALELA A FERROVIA (QUADRAS 25,18,11, 05, 01, 61, 91, 88, 85, 82,79, 70, 48) :

15.00
VAR.

CASO ESPECIAL

CASO ESPECIAL

CASO ESPECIAL

CASO ESPECIAL

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS EXISTENTES
AVENIDAS / RUAS 
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3.00

PASSEIO CANTEIRO

2.00

LIMITE MUNICIPAL
C/ CAXIAS DO SUL

10.00

RUA DOMENICO FIN- OBSERVAR LOTEAMENTO DANTE GUERRA

RUA SÃO VICENTE- VER MAPA DESMEMB. HERDEIROS ZANONATO

DEMAIS OBSERVAÇÕES : 

CASO ESPECIAL

LINHAS TRACEJADAS REFEREM-SE A DIRETRIZES

LIMITE MUNICIPAL

ANEXO V - GABARITO VIÁRIOS EXISTENTES
AVENIDAS / RUAS 
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